



درمکتب امام

### جهاد اکبر، جهاد در راه سازندگی خودتان است

«شما جوان ها که الان مهیا هستید برای جهاد در راه ساختن، این یک جهاد است لکن جهاد اکبر، جهاد در راه سازندگی خودتان است که برای مملکت خودتان بعدها مفید واقع بشود. خدمتگزار باشید. لا همین ستین شما باید شروع بشود به ساختن افرادی که بعدها یک مملکت، یک کشور را ممکن است نجات بدهد. اگر چنانچه شما ساختید خودتان را و فضائل انسانی را در خودتان ریشه‌دار کردید، آن وقت در همه مراحل پیروز هستید. مملکتتان را می‌توانید نجات بدهید.»

صحیفه نور، ص. ۷ج، ص ۲۱۱

آیت‌الله صافی گلپایگانی:

### مستولان روش حکومتی امام عادل و پیشوای داد گستر را دنبال کنند

حضرت آیت‌الله صافی گلپایگانی گفتند: پاماداران، فرمانداران و مسئولان حکومتی همه و همه اگر می‌خواهند با مردم بوده و مردم آنها را دوست داشته باشند، باید روش حکومتی امام عادل و پیشوای دادگستر را دنبال نمایند.

به گزارش خبرگزاری حوزه این مرجع تقلید پیامی به مناسبت فرارسیدن میلاد امیرالمؤمنین صادر کردند که در بخش‌هایی از آن چنین آمده است:
نکته اول اینکه ما باید بر شیعه بودن خود افتخار کنیم و خدا را شاکر باشیم که بعد از پیامبر رحمت ملی علیه و آله، درب خانه با علم پیامبر رفته و از ایشان پیروی نموده و راه نجات را در این خط مستقیم یافتیم اگر بخواهید حقیقت دین اسلام را ببینیم باید از این راه وارد شویم که غیر آن، ملاکت، ضلالت و گمراهی است. نکته دوم امروز که بر شیعه بودن خود افتخار می‌کنیم باید حقیقتا هم پیرو واقعی آن امام عزیز باشیم. در صدقات و راستگویی، در امانت و وفای به عهد و پیمان، در دوری از گناه و خلاف شرع و در عبادت و بندگی، در اقامه نماز و ادای حقوق شرعیه، در خدمت به مردم بخصوص محرومین و بیبویان در دفاع از مظلوم و دشمنی با ظالم و بالآخره در پاک بودن زندگی و راه و روش آن، پیرو آن امام بزرگ باشیم. و آخرین نکته این است که زمامداران و فرمانداران و مسئولان حکومتی همه و همه اگر می‌خواهند با مردم بوده و مردم آن‌ها را دوست داشته باشند، باید روش حکومتی آن امام عادل و پیشوای دادگستر را دنبال نمایند، حقوق حقه مسلمانان را رعایت نموده و در مصرف بیت المال کمال تقف و احتیاط را بنمایند و خود را خادم مردم بدانند و بر این خدمت بر ملت متکفل نگارند. فقط رضایات امام زمان عجل الله تعالی فرجه‌شریف را برای خود طلب نمایند.

### سردار حاجی‌زاده مطرح کرد فروندهای دوم و سوم آریو ۱۷۰ در حال ساخت است

**فرمانده هوافضای سپهاسداران تاکید کرد: تست‌های پرواز آریو ۱۷۰ هنوز مانده هرچند مقیاس ۱۵ درصد آن تست شده و هم‌اکنون فروندهای دوم و سوم آن نیز در حال ساخت است.**

سردار امیرعلی حاجی‌زاده فرمانده هوافضای سپاه پاسداران در برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری و در تشریح جزئیات آخرین دستاوردهای سپهاسداران که روز یکشنبه در حضور حضرت آیت‌الله خامنه‌ای فرمانده معظم کل قوا رونمایی شد، گفت: پس از ۴ ماه محضر میزان فرمانده کل قوا بودیم و آخرین دستاوردها و پیشرفت‌ها را به‌طور خلاصه آقا‌رانه اعلام و این مجموعه‌ای از دستاوردها بود که هم شامل هوپمایای بدون سرنشین، هم رادار، هم موشک‌های زمین به زمین، ساحل به دریا و ضد ناو بود.
وی با بیان اینکه ما نمی‌اییم به این تأدیر احشیه بزیم، تأدیر رهبری را مهم عنوان و اضافه کرد: فرمان الهی است و باید اجرا شود. منم اینکه ما امروز از مرز تحریم‌ها گذشتیم و دشمن در بخش دفاعی نمی‌تواند کاری کند. فرمانده هووافضای سپاه پاسداران در پاسخ به پرسش مجری برنامه مبنی بر پهپاد آریو ۱۷۰ اظهار داشت: تست‌های پرواز ۱۷۰ - RQ هنوز مانده هرچند مقیاس ۱۵ درصد آن تست شده ومدیریت پرواز آن هم انجام شده است و اکنون فروندهای دوم و سوم آن نیز در حال ساخت است.
به گفته وی مقیاس یک به یک و ۴۰ درصد پهپاد آریو ۱۷۰ در نمایشگاه هووافضای سپاه به نمایش درآمده و قرار است طی ماه‌های آینده تست پروازی آن نیز انجام شود. فرمانده هووافضای سپاه پاسداران در ادامه به بیان نظر مهم معظم انقلاب در جریان فرزندهای دادگستر: دستاوردهای این تجهیزات کرد و گفت: دستاوردهای اخیر سپاه پاسداران می‌تواند یک الگو باشد. آنها (طرف غربی) با هدف خاصی می‌خواهند درباره موشک‌های بالستیک مذاکره‌کننده چ‌را درباره قطعات خودرو مذاکره نمی‌کنند و فقط می‌خواهند در رابطه با موشک‌های بالستیک مذاکره‌کنند چون ما در ابعاد نظامی و تسلیحاتی از مرز تحریم عبور کردیم. آنها دیگر نمی‌توانند ما را تحریم و محدود کنند.

سردار حاجی‌زاده در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه در حال تولید انبوه موشک‌های زمین به زمین نقطه زن هستییم و تغییرات و اصلاحات لازم روی این موشک‌ها صورت گرفته است، اظهار داشت: در جریان بازدیدیه فرمانده هوافی کل قوا نو نوع موشک بالستیک را رونمایی کردیم موشک هرمز ۱ هرمز ۲ و هرمز ۳.وی بر همین اساس اضافه کرد: موشک بالستیک هرمز ۱، یک موشک ضد رادار است که این رادار می‌تواند روی ناوهای هوپمایما بر یا روی خشکی روی سایت‌های پارتیو به صورت جستجوگر جهت انهدام مستقر باشد.

فرمانده هووافضای سپاه پاسداران با بیان اینکه موشک هرمز ۱ از فاصله ۳۰۰ کیلومتری شلیک شده است، اظهار داشت: موشک هرمز ۲ نیز یک موشک بالستیک ضدناو است که عمدتا سرعت موشک‌های ضد ناو ما از هر دهم ماخ بوده اما امروز این سرعت را به ۴ برابر صوت ارتقا داده‌ایم. وی در تشریح سامانه پدافندی سوم خرداد نیز با بیان اینکه سوم خرداد یک دستاورود بسیار مهم بود گفت: سوم خرداد یک سامانه پدافندی برد متوسط و آرایه‌فازی است که به واقع ۱۷۰ رادار را در اختیار دارد.
به گفته فرمانده هووافضای سپاه پاسداران سامانه پدافندی سوم خرداد به صورت همزمان ۴ هدف را مورد اصابت قرار می‌دهد که ۸ موشک نیز توانایی شلیک از این سامانه را دارند. وی با بیان اینکه ما در آینده به دنبال ساخت موشکی با برد ۱۰۰ کیلومتر برای سامانه پدافندی سوم خرداد خواهیم بود، گفت: هم‌اکنون برد موشکی ما در سامانه سوم خرداد ۵۰ کیلومتر است. به گزارش تسنیم، فرمانده هووافضای سپهاه پاسداران در تشریح دستاوردهای پهپادی هووافضای سپاه با بیان اینکه ما در سال ۹۰ در هووافضای سپاه فقط ۱ نوع پهپاد را تولید کرده بودیم خاطرنشان کرد: امروز ما موفق شده‌ایم ۱۴ نوع پهپاد را تولید کنیم. و بخش‌هایی از آن نیز رسانه‌ای شده است مثل پهپاد شاهد ۱۲۱ و ۱۲۵.

**پهپاد آریو ۱۱۷۰ ایرانی بمب‌افکن شد**

در جریان بازدید رهبر معظم انقلاب از نمایشگاه دستاوردهای نیروی هووافضای سپهاسداران ارتش جمهوری اسلامی، آیت‌الله‌مهندس مکهوس شده پهپاد آریو ۱۷۰ آمریکا رونمایی و چگونگی رمزگشایی از پهپاد اصلی آریو ۱۷۰ توسط کارشناس نیروی هووافضای سپاه تشریح شد. کارشناس نیروی هوا فضای سپاه در تشریح پهپاد آریو ۱۷۰ ایرانی اظهار داشت: تست‌های زمینی RQ۱۷۰ انجام شده و آن‌شامانه بعد از نمایشگاه تست پروازی آن انجام می‌شود. نمونه یک به یک ما را که مأموریت آن به عهده است و سرندهای این است که قادر به شناسایی عمیق و کار رزمی عمیق است داریم. ما این پهپاد را به عنوان بمب‌افکن داریم و برای پرواز علی‌رلهاد به خاطر رادارگریز گونه، تناسبی است‌البته نمونه ۱۵ درصد آن نیز که قدری کوچک‌تر است، هفته قبل کار پروازش را انجام دادیم و موفق به بود و آن‌شامانه ظرف سال جاری هم نمونه ۴۰ درصد و هم مدل یک به یک پرواز خواهد کرد.

**بازتاب‌های رسانه‌ای پهپاد مدل ایرانی آریو ۱۷۰**

خبر رونمایی از مدل ایرانی پهپاد آریو ۱۷۰ آمریکا بزانب گسترده‌ای در رسانه‌های دنیا به همراه داشت. در همین ارتباط، خبرگزاری‌های فرانسه، و جهان از کتیله‌فاکس‌نویز، موسسه دولتی ی‌بی‌سی، خبرگزاری امریکه، گزینته مناسی است‌البته نمونه ۱۵ درصد آن نیز که قدری کوچک‌تر است، هفته قبل کار پروازش را انجام دادیم و موفق به بود و آن‌شامانه ظرف سال جاری هم نمونه ۴۰ درصد و هم مدل یک به یک پرواز خواهد کرد.

## تیم مذاکره‌کننده با هیچ وعده و وعیدی از حقوق هسته‌ای عقب‌نشینی نکند

**تیم مذاکره‌کننده با هیچ وعده و وعیدی از این یافته‌های فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای عقب‌نشیننی ن‌کنند.**
در ابتدای جلسه علنی روز دوشنبه خانه ملت، علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی در نطق پیش از دست‌نور خود گفت: در روزهای اخیر مقامات آمریکایی در زمینه مذاکرات هسته‌ای کم حرف نایخته مصرف نکردند و در آشکار و نهان با ژست‌های سیاسی خط و نشان برای حد و حدود فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای کشیدند که تعداد ساترتیفیوزها باید در ایران فلان مقدار باشد، یا آب سنگین اراک چنین شود یا تحقیق و توسعه فلان محدودیت را پیدا کند.

رئیس مجلس ادامه داد: ظاهرا قدرت‌های بزرگ غربی میدان مذاکره هسته‌ای را با ششیده بازی سیاسی عوضی گرفته‌اند. مذاکرات هسته‌ای مذاکراتی جدی است تا غیر اتهامات واهی شما روشن شود و ملتان ارزشی برای اینگونه مانورهای دروغین شما قائل نیست. ملت ایران طی سال‌های طولانی و مجاهدت و پایداری به چنین دستاورد ملی رسیده است آن هم در شرایطی که شما قوی‌ترین مقابله را با اراده ملت از خود نشان دادید.

لاریجانی افزود: امروز ملت ایران صاحب فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای شده است و این امری نیست که قابل معامله باشد. ایران در مذاکرات هسته‌ای به دنبال روشن‌گری حق خویش به تمام است نه دنبال اسپارهای هسته‌ای لذا مذاکره‌کنندگان ایرانی نمی‌توانند از هیچ یک از حقوق هسته‌ای ایران شامل غنی‌سازی در حد کارخانه خرد، و تحقیق و توسعه آن هم بدون هیچ محدودیتی صرف‌نظر کنند. وی گفت: مجلس شورای اسلامی همانگونه که رهبر فرزانه انقلاب حضرت آیت‌الله خامنه‌ای روز گذشته تأکید فرمودند منبای توقف حرکت آتی کشور را در خودباوری و تکیه بس‌پوش دانش و توانمندی‌های داخلی می‌داند که یک نمونه آن در دانش هسته‌ای رخ نموده است و به روشنی اعلام می‌کند که در مذاکرات آینده چارچوب مورد قبول، صیانت از کلیت فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای است و کمیت این فناوری محل چانه‌زنی نیست و تنها خط قرمز در کیفیت فناوری هسته‌ای در حسب فتوای رهبری تولید سلاح تنه چیز دیگر.

رئیس مجلس تصریح کرد: وزیر امور خارجه و تیم مذاکره‌کننده صرفا در این محدودده و فقط در موضوع هسته‌ای و نه چیز دیگر می‌توانند مذاکره را ادامه دهند و قدرت‌های غربی بلداند که اگر نسبت به مذاکرات مقدماتی با مسامحه برخورد شد در مذاکرات نهایی محل مسامحه نخواهد بود.

سپس نمایندگان مجلس، رسیدگی به طرح اصلاح موادی از قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون‌اساسی را ادامه دادند و ماده ۲ آن را به تصویب رسانند.

### تعیین مجازات برای تاخیر در صدور مجوز کسب و کار

نمایندگان مجلس در ادامه جلسه علنی خود، ماده دیگری از طرح اصلاح موادی از قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی را تصویب کردند.

### به موجب این مصوبه مجلس، مقرر شد به منظور تسهیل سرمایه‌گذاری در ایران، مراجع صدور مجوزهای کسب و کار موظفند شرایط و توقيت ثبت‌نام صدور یا تمدید مجوزهای کسب و کار را به نفعی ساده

## لاریجانی: غربی‌ها به دنبال تصویر بزرک شده از برنامه هسته‌ای ایران هستند

**رئیس مجلس با اشاره به برخی از سخنان غربی‌ها طی چند روز اخیر گفت: به نظر می‌رسد آن‌ها به دنبال تصویری شماتیک و بزرک شده از برنامه هسته‌ای ایران هستند.**
علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی در مراسم بزرگداشت ولادت حضرت امام علی (ع) در جمع کارمندان مرد مجلس با اشاره به این که مصاف پیچیده‌ای در حوزه اقتصاد و سیاست خارجی در مقابل کشور است، گفت: در حوزه اقتصاد تورم و بیکاری سبب فقر مردم می‌شود. طی دو تا سه سال گذشته وضعیت ما در حوزه تورم خوب نبوده است. لاریجانی گفت: اقتصادی که نزدیک به ۴۰ درصد تورم دارد یک اقتصاد سالم نیست چرا که این تورم مردم را بی‌امنی می‌برد و اگر شخصی قصد خرید خانه یا ساخت مسکن دارد به دلیل کارمزد بانک‌ها دچار مشکل می‌شود. رئیس مجلس با اشاره به شرایط بین‌المللی ادامه داد: است. سخنان اخیر مقامات کشورهای غربی نشان می‌دهد که گویا نسبت به مسأله هسته‌ای ایران تصور دیگری دارند.

بدک می‌زنم که آنان تصور می‌کنند ایران یک کار نمادین، هسته‌ای انجام داده است و به دنبال این هستند، در حالی که دانشمندان هسته‌ای کشور دو دهه تلاش کردند تا دانش هسته‌ای را به این مرحله برسانند و آن را برای کشور به یک پشتوانه محکم تبدیل کنند. به گزارش فارس، نماینده مردم دو کشور بستر مناسبتی برای رشد و توسعه مرادات دوستانه فی‌مابین فراهم آورده است. در این دیدار «وری شاپوس» معاون اقتصادی نخست‌وزیر عراق، جمهوری اسلامی ایران را مورد تقدساترین همسایه عراق دانست و گفت: فرصت‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی فراوانی در دو کشور وجود دارد که باید با عملیاتی کردن توافقات و تدام مذاکرات به توسعه مرادات دوستانه فی‌مابین منجر شود.

«وری شاپوس» معاون اقتصادی نخست‌وزیر عراق، جمهوری اسلامی ایران را مورد تقدساترین همسایه عراق دانست و گفت: فرصت‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی فراوانی در دو کشور وجود دارد که باید با عملیاتی کردن توافقات و تدام مذاکرات به توسعه مرادات دوستانه فی‌مابین منجر شود.

همچنین عنوان محمود سفیر سوریه در تهران بعد از ظهر دوشنبه با علی لاریجانی دیدار و گفت‌وگو کرد.

## اخبار کشور

## بیانیه نمایندگان مجلس

# تیم مذاکره‌کننده با هیچ وعده و وعیدی از حقوق هسته‌ای عقب‌نشینی نکند

حساس می‌باشند.

در ادامه این بیانیه تأکید شده است؛ نمایندگان مجلس شورای اسلامی به اینگونه دسایس قدرت‌های بزرگ که حکایت از نوعی عقب‌افتادگی ذهنی دارند هشدار می‌دهد ملت ایران به هیچ عنوان از فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای در همه ابعاد آن تنازل نخواهد کرد و پایداری این امر در قوانین مجلس شورای اسلامی مشخص شده است لذا وزیر محترم خارجه حقوق هسته‌ای ملت ایران بر اساس معاهده NPT شامل غنی‌سازی، تحقیق و توسعه در ابعاد مختلف آن و همچنین آب سنگین اراک را صیانت نمایند و با هیچ وعده و وعیدی از این یافته‌های فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای عقب‌نشیننی نمایند چرا که باید در این زمینه در مقابل نمایندگان ملت ایران پاسخگو باشند.

### ساخت پهپاد RQ۱۷۰ توسط سپاه پیروزی دیگری در برابر آمریکایی‌ها

علاءالدین بروجردی رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس در پیامی با تبریک به سردار علی جعفری فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، ساخت پهپاد فوق پیشرفته و رادارگریز RQ۱۷۰ توسط سپاه پاسداران را پیروزی دیگری در برابر آمریکایی‌ها عنوان کرد. در بخشی از این پیام آمده است؛ ساخت پهپاد فوق پیشرفته و رادارگریز RQ۱۷۰ صفحه زرین دیگری بر صفحات درخشان جمهوری اسلامی ایران و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود و این حرکت بسیجی و انقلابی فرزندان حضرت امام(ره) نشان داد که «ما می‌توانیم» به عنوان راهبردی جاودانه ایشان با هدایت‌های فرماندهی معظم کل قوا حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای در همه رعرصه‌ها عملی شده است و ساخت این پهپاد راهبردی پیروزی دیگری بود در برابر آمریکایی که سیاست جلوییگری از توانمندی جمهوری اسلامی ایران را دنبال می‌کند.

کنند که هر متقاضی مجوز کسب و کار در صورت ارائه مدارک در مصرح در پایگاه اطلاع‌رسانی مجوزهای کسب و کار بتوانند در حداقل زمان ممکن، مجوز مورد نظر خود را دریافت کند.

بر این اساس، سقف زمانی برای صدور مجوز در هر کسب و کار، توسط «هیئت مقررات‌زایی و تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار» تعیین و در پایگاه اطلاع‌رسانی مجوزهای کسب و کار اعلام می‌شود.

همچنین به موجب مصوبه مجلس بالاترین مقام دستگاه اجرایی یا استاندار مربوط موظف است اشخاصی که در صدور مجوز کسب و کار اخلال یا اهمال کرده‌اند را به هیئت تخلفات اداری معرفی کند. این اشخاص چنانچه هیئت مذکور تخلف‌شان را تأیید کند به مجازات‌های مقرر در بندهای «د» آن‌ها بررسی می‌کنند و شما در کمیسیون مخیر هستید که این نظر را اعمال کنید و یا اگر مصلحت ندانستید لحاظ کنید.

به گزارش فارس، رئیس مجلس طی نامه‌ای خطاب به رؤسای کمیسیون‌های تخصصی خانه ملت تأکید کرد که هنگام بررسی طرح‌ها و لوائح نظرات کتبی مجمع تشخیص مصلحت نظام اخذ و در برسی لحاظ شود.

در همین راستا حجت‌الاسلام و المسلمین محمدی گلپایگانی رئیس دفتر مقام معظم رهبری نیز نامه‌ای خطاب به حجت‌الاسلام و المسلمین اکبر هاشمی رفسنجانی نوشته است.

**تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای باید از تمام حقوق هسته‌ای ایران صیانت کند**
در ادامه جلسه روز دوشنبه بیانیه نمایندگان مجلس در مورد مذاکرات هسته‌ای ایران با ۵۰۱ قرائت شد.

در بخشی از متن این بیانیه آمده است: موضوع هسته‌ای نسخه مجاهدت دانشمندان هسته‌ای کشور و پایداری ملت در این راه بسوده و در زمره دستاوردهای بزرگ ملی می‌باشد که همگان به ویژه نمایندگان مردم نسبت به حفظ و صیانت از آن

## وزیر امور خارجه

## خادم افتخاری حرم مطهر رضوی شد



**در شب میلاد امام‌علی(ع) و در مراسمی با شکوه و معنوی، «محمدجواد ظریف» وزیر امور خارجه کشور، خادم افتخاری حرم مطهر رضوی شد و حکم خادمی خود را از متولی آستان قدس رضوی دریافت کرد.**

به گزارش ایران، در مراسمی که به همین منظور در تالار اماکن متبرکه حرم منور رضوی برگزار شد همچنین ۲۸۳ نفر دیگر به افتخار خادمی حرم حضرت علی‌ابن‌موسی‌الرضاع(ض) نایل آمدند و احکام خود را دریافت کردند. وزیر امور خارجه کشورمان بعد از دریافت حکم خادم افتخاری حرم مطهر رضوی در شب میلاد امام‌علی(ع) گفت: دریافت این حکم را توفیق و عنایات امام رضانع(ض) و افتخاری بزرگ برای خود دانست. «محمدجواد ظریف» با تبریک سیزدهم رجب سالروز ولادت حضرت علی(ع) گفت: این مناسبت تاریخی و فرهنگی دو ملت، گفت: استراکات تاریخی و مذهبی مردم دو کشور بستر مناسبی برای رشد و توسعه مرادات دوستانه فی‌مابین فراهم آورده است. در این دیدار «وری شاپوس» معاون اقتصادی نخست‌وزیر عراق، جمهوری اسلامی ایران را مورد تقدساترین همسایه عراق دانست و گفت: فرصت‌های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی فراوانی در دو کشور وجود دارد که باید با عملیاتی کردن توافقات و تدام مذاکرات به توسعه مرادات دوستانه فی‌مابین منجر شود. همچنین عنوان محمود سفیر سوریه در تهران بعد از ظهر دوشنبه با علی لاریجانی دیدار و گفت‌وگو کرد.

# تیم مذاکره‌کننده با هیچ وعده و وعیدی از حقوق هسته‌ای عقب‌نشینی نکند

حساس می‌باشند.

در ادامه این بیانیه تأکید شده است؛ نمایندگان مجلس شورای اسلامی به اینگونه دسایس قدرت‌های بزرگ که حکایت از نوعی عقب‌افتادگی ذهنی دارند هشدار می‌دهد ملت ایران به هیچ عنوان از فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای در همه ابعاد آن تنازل نخواهد کرد و پایداری این امر در قوانین مجلس شورای اسلامی مشخص شده است لذا وزیر محترم خارجه حقوق هسته‌ای ملت ایران بر اساس معاهده NPT شامل غنی‌سازی، تحقیق و توسعه در ابعاد مختلف آن و همچنین آب سنگین اراک را صیانت نمایند و با هیچ وعده و وعیدی از این یافته‌های فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای عقب‌نشیننی نمایند چرا که باید در این زمینه در مقابل نمایندگان ملت ایران پاسخگو باشند.

**تصویب یک فوریت طرح اناسانامه شرکت نفت**

در ادامه طرح یک فوریتی اساسنامه شرکت ملی نفت ایران بررسی و با رأی اکثریت نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی پارلمان به تصویب رسید.

این طرح از مجموع ۱۹۵ نماینده حاضر با ۱۲۵ رأی موافق، ۱۰ رأی مخالف و ۴ رأی ممتنع به تصویب رسید.

### تذکرات کتبی ۶۸ نماینده به وزیر کشور

ضرغام صادقی عضو هیئت‌رئسه مجلس پیش از پایان جلسه علنی روز دوشنبه مجلس تذکرات کتبی نمایندگان به مسئولان اجرایی کشور را قرائت کرد.

تذکری که به امضای ۴۰ نفر از نمایندگان خطاب به وزیر کشور رسیده است؛ بررسی علل تعمل فرماندار پیروزمحمد با استاندار لرستان نسبت به عدم تأمین برگزاری مراسم تبیین اندیشه‌های امام(ره) در دانشگاه بویرجد که منجر به عدم حضور یادگار امام(ره) و لغو مراسم شد و پیگیری و برخورد قانونی با این موضوع.

تذکری که به امضای ۲۸ نفر از نمایندگان خطاب به وزیر کشور رسیده است: توجه به فرهنگ عفاف و حجاب و برخورد با کسانی که سعی کردند در روز ملی عفاف و حجاب تجمع مردمی تشکیل نشود.

۱۵ تن از نمایندگان مجلس نیز در تذکری کتبی و بی‌خود چیزی درست نکنیم، مجمع نظر مشورتی می‌دهد و چون سیاست‌های کلی بسیار متنوع است آن‌ها بررسی می‌کنند و شما در کمیسیون مخیر هستید که این نظر را اعمال کنید و یا اگر مصلحت ندانستید لحاظ کنید.

به گزارش فارس، رئیس مجلس طی نامه‌ای خطاب به رؤسای کمیسیون‌های تخصصی خانه ملت تأکید کرد که هنگام بررسی طرح‌ها و لوائح نظرات کتبی مجمع تشخیص مصلحت نظام اخذ و در برسی لحاظ شود.

در همین راستا حجت‌الاسلام و المسلمین محمدی گلپایگانی رئیس دفتر مقام معظم رهبری نیز نامه‌ای خطاب به حجت‌الاسلام و المسلمین اکبر هاشمی رفسنجانی نوشته است.

**تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای باید از تمام حقوق هسته‌ای ایران صیانت کند**
در ادامه جلسه روز دوشنبه بیانیه نمایندگان مجلس در مورد مذاکرات هسته‌ای ایران با ۵۰۱ قرائت شد.

در بخشی از متن این بیانیه آمده است: موضوع هسته‌ای نسخه مجاهدت دانشمندان هسته‌ای کشور و پایداری ملت در این راه بوده و در زمره دستاوردهای بزرگ ملی می‌باشد که همگان به ویژه نمایندگان مردم نسبت به حفظ و صیانت از آن

## موافت لاریجانی

**با درخواست ۱۰۰ نماینده مجلس**

## تحلیل محتوایی توافق ژنو

## در مجلس با حضور تیم‌های قبلی و فعلی هسته‌ای

**یکمصد نماینده مجلس طی نامه‌ای به علی لاریجانی خواستار حضور تیم مذاکره‌کننده سعید جبلیلی و ظریف در جلسه غیر علنی مجلس برای بررسی توافق ژنو شدند.**

جواد کریمی قدوسی عضو کمیسیون امنیت‌ملی و سیاست خارجی مجلس از اعضاء نامهای توسط ۱۰۰ نفر از نمایندگان و تقدیم آن به هیئت رئیسه خبر داد که به موجب آن از هیئت رئیسه مجلس درخواست شد تا در جلسه‌ای غیرعلنی از تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای قبلی و فعلی دعوت کنند تا به تحلیل حقوقی توافق ژنو بپردازند.

وی ادامه داد: در جلسه اخیر کارگروه روابط خارجی کمیسیون امنیت علی باقری و عسگری از تیم مذاکره‌کنندگان قبلی حضور یافتند و به صورت مفصل از نظر حقوقی توافقتامه ژنو را تشریح و تحلیل محتوا کردند و تمام افرادی که در این جلسه بودند، چه کسانی که به این توافقتامه انتقاد داشتند و چه کسانی که تاکنون از این توافقتامه دفاع می‌کردند، منتق‌القول تأکید داشتند که باید این گزارش در صحن علنی ارائه شود.

کریمی قدوسی خاطرنشان کرد: بر همین اساس ۱۰۰ تن از نمایندگان نامهای را امضا کردند و به موجب آن از هیئت رئیسه خواستند تا تیم مذاکره‌کننده فعلی که توافقتامه ژنو را امضا کردند به جلسه غیر علنی بیایند و یک ساعت درباره آن توضیح دهند و تیم مذاکره‌کننده قبلی نیز با حضور در صحن، این توافقتامه را به دور از مباحث و جنجال‌های سیاسی تحلیل محتوا کنند. عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه مسأله قدس برگزار می‌مانظره آن نداریم، گفت: حتی پیشنهاد دادیم که این دو تیم جدا شود. در جلسه‌ای غیر علنی حاضر شوند و به دور از بحث‌های سیاسی و جناحی توافقتامه را تحلیل کنند تا اطلاع‌رسانی دقیقی به نمایندگان انجام گیرد چرا که هیچ فردی بهتر از تیم فعلی و تیم قبلی برای بررسی حقوقی صاحب صلاحیت نیستند.

وی در گفت و گو با تسنیم ادامه داد: آقای لاریجانی نیز این درخواست را پذیرفته و احتمالاً در آینده از نزدیک در دستور کار قرار خواهد گرفت.

صفحه ۱۰

**چهارشنبه ۲۴ اردیبهشت ۱۳۹۳**

**۱۴ رجب ۱۴۳۵ – شماره ۲۰۷۷۴**



### نگاه

## دو گوش و یک دهان

سیدعبدالحسن هاشمی کتبی کردیم با گذشت چند روز از سخنرانی آقای روحانی در جمع اساتید نمونه کشور نگاهي به سخنان ایشان بیندازیم به این امید که کمی از فضای احساسی فاصله بگیریم تا مبادا رئیس‌جمهور محترم انتقاد و دیدگاه ارائه شده در این نوشته را هجمه‌ای سیاسی و جناحی تلقی کنند. بر این اساس در ادامه قصد داریم تنها به دو جمله از سخنرانی ایشان بپردازیم و چشم بر اظهارات دیگر بیندیم و امیدواران بیندیشیم که در ادامه سخنرانی ایشان خطای دیگری تکرار نشده است.متأسفانه این دو جمله از نطق آقای روحانی در میان اساتید نمونه کشور، عمیقاً حاکی از عدم مطالعه و آگاهی نویسنده نطق رئیس‌جمهور محترم از مباحث روز پیرامون علوموزی و فلسفه علم است: «مبانی علم در هر علم و دانشی پایه علم است. مبانی و پایه‌های اسلامی، مسیحی و یهودی نداریم. علم پایه‌ایش جهانی است. جغرافیا نمی‌شناسد، یک بخش متدّ روشْ! است که متدّ روشْ! هم به جهانی است.» (حسن روحانی، ۱۴ اردیبهشت ۱۳۹۳)

شاید این عبرت را بتوان صورت خلاصه شده‌ای از سخنان زیر دانست: جامعۀمناسی و فلسفه اسلامی نداریم، نه تنها جامعۀمناسی اسلامی نداریم، جامعۀشناسی مسیحی و مارکسیستی هم نداریم؛ یعنی وقتی گفتیم تعریف و ماهیت و موضوع علم واحد است در حقیقت به تعریف و موضوع علم در قبال ایندولوزی‌ها استقلال بخشیدیم. این معنای بین‌المللی بودن علم در جامعه ما داشتن است. بدان معنا که علم هر جا باشد یکی است... بخش روش‌ها هم در علوم فارغ از مکتب است. (عبدالکریم سورش، ۱۰ خرداد ۱۳۹۳؛ سخنرانی در انجمن جامعۀشاهان)

نقطه مشترک در این دو تعبیر، خشنی و فارغ از ارزش نشان دادن علم است که با تعبیر یهودی بودن علم نیز بیان می‌شود که مخدوش بودن گزاره اول در دوران معاصر امری پذیرفته شده است و از طرفی به هیچ عنوان شرط جهان‌شمولی علم تلقی نمی‌شود. به عبارت دیگر امروزه و در صرفا تکرار فضای فکری اروپای قرن ۱۹ و ۲۰ بود، ازجائی مضافت است.

این دیدگاه خام در پیرامون علم، سال‌هاست که حتی از جانب غربیان نیز متروک مانده تا جایی که شخصی همچون حسین نصر می‌گوید: بسیاری از طرفداران اطاعت کور کورانه از علم و فناوری غربی به جای آنکه از دیدگاه اسلامی به نقد نظام ارزشی ضمنی در علم غربی بپردازند، چنین ادعا می‌کنند که این نظام فارغ از ارزش است. آنان با این ادعا ناگاهمی استدلال‌های انگارنارپذیر این واقعیت را نشان داده‌اند که علم غربی، همانند دیگر علوم مبتنی بر نظام ارزشی مخصوص و جهان‌بینی خاصی است. (The Islamic Worldview and Modern Science, ۱۹۸۸) اشاره نصر به بخش عظیمی از فیلسوفان معاصر غربی است، افرادی نظیر کوهن، لاتوئش، فرایرند، کواین و... که به دقت نقش آفرینی تعلقات نفسانی و نظام ارزشی عالمان را در شکل بندی علوم مختلف بررسی کرده‌اند. نفی نمونه فرایرند پیرامون روش علمی‌ای که در نطق رئیس‌جمهور و سخنرانی دیگر مدیران کشور به شک شکل مورد ادعا قرار گرفته است می‌نویسد:

همچ روش‌شناسی علمی وجود ندارد که بتواند علم را از همه چیزهای دیگر متجز سازد. علم صرفاً یکی از ایندولوزی‌های علمی متعددی است که جامعه را به پیش می‌راند و باید از آن همان رفتاری را داشت که با سایر ایندولوزی‌ها، (How to defend society against Science, ۱۹۸۱, pp1۵۷-۱۶۷) در حالی که حتی فیلسوفان معاصر غربی نیز نظرات پیشینیان خود را کنار گذاشته و اینجتنی نظام ارزشی علمی را در هم تنیده می‌بینند، با کمال تأسف در سخنرانی رئیس‌جمهور آمده: مبانی علم در هر علم و دانشی پایه علم است. مبانی و پایه‌های اسلامی و یهودی نداریم. نویسنده نطق رئیس‌جمهور می‌توانست نگوی که هر چند گزاره مباحث دانشگاهی در این حوزه بیندازد تا حداقل توجهی باشد که در سال ۱۹۸۸ همایشی تحت عنوان «علم در زمینه خداباورانه» در کانادا برگزار شد. بر گزار این چنین همایشی یعنی ایده علم تنها مبحث به جهان اسلام نیست، اگرچه به نظر می‌رسد برخی از متناورن و دولت‌مردان نظرات اندیشمندان غربی را بیشتر ترجیح می‌دهند و با کلام آنها افتخار بیشتری حاصل می‌کنند اما مسلمانان نیز به پیچودن چنین راه طولانی برای درک این مطلب نبود. نویسنده نطق آقای روحانی می‌توانست با رجوع به صاحبانظران علم اندیشمندان ایران نیز شناخت روشنی از حوزه علم پیدا کند تا چنین بی‌محاسبا به اظهار نظر نبرازد و رأی به جهانی بودن علم که در چارچوب فکری ارائه شده ایشان همان تعبیر خشنی بودن علم است، ندهد. در این زمینه مراجعه به نظرات و دیدگاههای دکتر مهدی گلشنی می‌توانست راهگشا باشد. دکتر گلشنی می‌کند:

علم امروز یک هویت خنثی فارغ از ارزش‌ها و پیش‌فرض‌های متفاوتیکی نیست و لذا اخذ آن در صورتی که به این باورهای ارزشی و فلسفی توجه شایسته نشود، در بهترین حالت نتیجه‌ای جز آنچه که در غرب به دست آمده است در بر نخواهد داشت. (از علم سکولار تا علم دینی، ۱۳۹۰، ص ۹)
دکتر گلشنی به خوبی متوجه است که اگر بنا باشد همچون متن سخنرانی رئیس‌جمهور و چارچوب فکری ارائه شده در آن، علم را جهانی و بدون پایه‌های اسلامی و مسیحی و یهودی بدانیم، ناچار خواهیم بود نظرات هول - اختر فیژیکدانان معاصر - و هاولکینگ-کیهان‌شناس شهیر انگلیسی - را هم تحت عنوان علم جهانی و خنثی (بدون نظام ارزشی) بپذیریم و در نتیجه ضمن انکار خداوند، معاد را هم فراسانه بخوانیم. درست‌به همین دلیل است که آقای گلشنی تأکید می‌کند:

کسانی که از نزدیک ناظر یا دست‌اندر کار امور علمی نیستند، همه آنچه را که در کتاب‌های علمی آمده است، یا دانشمندان از آن صحت می‌کنند، واقعاً یافته‌هایی علمی می‌دانند و آنها را مورد قطعی تلقی می‌کنند و از نقشی که ایندولوزی‌ها و گرایش‌های فلسفی در کاروش علمی و تفسیر دانشهای تجربی ایفا کرده و می‌کنند، غفلت دارند. (علم دینی، ۱۳۹۰، ص ۵۲)
هیچ دانشی فارغ از فضاوت‌های ارزشی نیست و تفاوت بین علوم انسانی و طبیعی تنها در شدت و ضعف قضیه است. (از علم سکولار تا علم دینی، ۱۳۹۰، ص ۱۱۷)
تذکر این نکته را لازم می‌دانم که وقتی به نظام ارزشی تنیده شده در علوم تجربی اشاره می‌کنیم بر واضح است که نقش چنین نظام ارزشی‌ای در علوم اجتماعی و انسانی به مراتب بیشتر خواهد بود. همچنان که دکتر سعید زبیاکلام نیز این مطلب را با بیان دیگری تکرار می‌کند و معتقد است: عالمان در دنیا در حوزه‌های تکوین و تکوینی می‌سازند که بر بدو پدیدایش تمام علوم ناگزیر از توسل به معارف و باورهای هستند که در جامعه پیرامون تمام می‌یابند؛ و این معارف و پیش‌فرض چیزى جز آراء و باورهای عرفی و عمومی جمعی‌ای که عالمان در آن می‌زیزند و می‌اندیشند نیست. (سعید زبیاکلام، تعلقات و تقویم دینی علوم، ۱۳۸۶)

نویسنده نطق رئیس‌جمهور محترم با موضع‌گیری سطحی خود نشان داد که تنها آشنایی با فضای فکری دانشگاهی حادقل در این زمینه را ندارد بلکه از عمق مطرح شده در حوزه‌های علم دینی نیز بی‌خبر است. چرا که دیدگاه و علماء و اندیشمندانی چون آیت‌الله جوادى املی را کاملاً ندیده گرفته است؛ باید پذیرفت که هر علمی فلسفه علم خاص خود را دارد (فلسفه مضاف) و هر فلسفه علمى، برخاسته از تکرش خاص فلسفى است (فلسفه مطلق) لذا مکرم که به این نکته می‌رسیم که اساسا چیزی به نام علم سکولار و خنثی بی‌طرف نداریم، بلکه علم هر جا که تولید می‌شود، اساساً از جهت یا الحادى. (منزلت عقل در هندسه معرفت دینی، ۱۳۹۰، ص ۱۲۰)

مواردی از این دست در میان نظرات متفکران جهان اسلام و حتی غرب متعدد یافت می‌شود. می‌گویند خداوند دو گوش و دو چشم و دو دهان به ما عطا کرد تا بیشتر بینیم و بشنویم و کمتر صحبت کنیم. بنابراین شاید بهتر باشد این متن را با یک پیشنهاد مطالعاتی به پایان برسانیم؛ دکتر زبیاکلام در ابتدای ترجمه خود از کتاب ساختار انقلاب